
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 28 del  02/05/2017

OGGETTO: ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. 

L’anno duemiladiciassette il giorno  due del mese di maggio alle ore 15:30, nella sede 
della Provincia di Como, la  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Prof.ssa  LIVIO MARIA 
RITA con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 28 del  02/05/2017

OGGETTO: ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. 

IL PRESIDENTE

VISTI l'articolo 148 del  D.Lgs.  42/2004 e l'articolo 81 della  L.R.  12/2005 che hanno previsto 
l'istituzione delle commissioni per il paesaggio a supporto dei soggetti ai quali sono delegate le  
competenze in materia paesaggistica.
 
DATO ATTO che  la  Provincia  di  Como è  titolare  di  funzioni  in  materia  paesaggistica  come 
delegate dalla Regione Lombardia ai sensi dell'art. 80, comma 4, della L.R. 12/2005.
 
PREMESSO CHE:
 
·         Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 21 giugno 2016 è stato approvato il  

nuovo regolamento per l’istituzione e il funzionamento della Commissione per il Paesaggio.
 

·         L’art. 2 del suddetto regolamento dispone che La Commissione per il Paesaggio è composta  
da  quattro membri  oltre al  presidente  con  particolare e  qualificata  esperienza  nella  tutela  
paesaggistico-ambientale comprovata da idonea attestazione curriculare. I componenti devono  
essere in possesso di diploma universitario o laurea in una materia attinente la pianificazione e  
la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei  
beni  architettonici  e  culturali,  le  scienze  geologiche,  naturali,  ambientali,  agronomiche  e  
forestali.  I  commissari  possono  essere  scelti  esternamente  tramite  procedure  a  evidenza  
pubblica oppure tra il personale interno all’ente nel rispetto delle norme statutarie dell’Ente.

 
ATTESO CHE:
 
·         Con  determinazione  dirigenziale  n.  847/2016,  successivamente  modificata  con 

determinazione  dirigenziale  n.1011/2016,  è  stato  indetto  un  avviso  di  selezione  finalizzato 
all'individuazione  delle  professionalità  idonee  allo  svolgimento  dell'incarico  di  componente 
della Commissione per il Paesaggio.
 

·         Con determinazione dirigenziale n. 28/2017 è stata nominata una commissione interna col 
compito  di  esaminare  le  proposte  di  candidatura  pervenute  e  la  relativa  documentazione 
curriculare allegata e di procedere alla stesura di una graduatoria di merito sulla base dei criteri 
contenuti nell'avviso medesimo.
 

PRESO ATTO che la commissione, a seguito di esame comparativo dei curricula pervenuti, ha 
stilato  le  graduatorie  conclusive  individuando per  ciascuna categoria  professionale  interessata  i 
nominativi destinati a far parte della costituenda Commissione Paesaggio provinciale e che con 
successiva determinazione dirigenziale n. 183/2017 gli atti dei lavori della commissione sono stati 
approvati,  demandando a successivo provvedimento deliberativo di competenza presidenziale la 
definizione della composizione della Commissione Paesaggio.

Copia informatica per consultazione



 
VISTO l’art. 48 del D.L.vo n. 267/2000.
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  del  servizio 
interessato;

 DELIBERA

1.  di definire la composizione della Commissione Provinciale per il Paesaggio che risulta 
così composta: 

- arch. Marco Ortalli, membro effettivo
- arch. Giuseppe Tettamanti, membro effettivo
- arch. Folco Sirtori, membro effettivo
- dott. Angelo Vavassori, membro effettivo
- dott. Flavio Castiglioni, membro effettivo
- arch. Elisabetta Cavalleri, membro supplente
- arch. Bruno Borghesani, membro supplente
- arch. Giancarlo Conti, membro supplente
- dott. Ettore Frigerio, membro supplente
- dott. Giulio Vitale, membro supplente.

2.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
LIVIO MARIA RITA

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2017 / 1252
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/04/2017 IL DIRIGENTE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2017 / 1252
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

OGGETTO: ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 02/05/2017 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Presidente N. 28 del 02/05/2017 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questa Provincia, effettuata in data 03/05/2017 , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Li, 15/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Presidente N. 28 del 02/05/2017

Oggetto:  ART. 81 DELLA L.R. N. 12/2005. COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL 
PAESAGGIO. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questa Provincia a partire dal 03/05/2017 per 15  giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 22/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


